
 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DELL’AQUILA 

 

Dipartimento di 
Medicina clinica, 
Sanità pubblica, 
Scienze della Vita e dell’Ambiente 

       

 

 

Rep. n.  623/2021   Prot. n. 3935  del  15/09/2021 

 

Anno  2021 - tit. III cl. 5  fasc./ 

 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

VISTA la legge 9.5.1989, n.168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecno-

logica; 

VISTA la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale acca-

demico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n. 36/2017, in vigore dal 

09/03/2017; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei professori a contratto, emanato con DR. n. 2787/2011 

e successivamente modificato con D.R. n. 2931/2011 del 23.12.2011 e con D.R. n. 1054/2012 del 

5.6.2012; 

VISTO il D.M. 8 luglio 2008 recante la disciplina per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi di 

insegnamento gratuiti e retribuiti; 

VISTO il proprio decreto Rep. n. 590/2021 del 26/08/2021 con il quale è stato emanato il bando interno/esterno 

per la copertura degli insegnamenti nel corso Master Riabilitazione neurocognitiva; 

VISTE le domande presentate dalle candidate/dai candidati alla procedura; 

ACCERTATA l’assenza delle cause di incompatibilità; 

 

DECRETA 

ART.1 - Per aver prodotto domanda conforme alle prescrizioni del bando sono ammessi alla procedura le 

candidate/i candidati di seguito indicati: 

 

Master I livello Riabilitazione Neurocognitiva 

Coordinatore: Prof. Carmine Marini 

a.a. 2020/2021 

 

Attività formativa  S.S.D. CFU/ore  Candidate/i ammesse/i 

C.I. Elementi di Anatomia e Fisiologia della motricità  

Meccanismi di recupero del danno  

neurologico 

MED/48 1 CFU/10 ore - Rosella GENTILE 

- Valeria PILOLLI 

- Franca Antonietta PANTE’ 

C.I. Metodologia della riabilitazione neuro-cognitiva 

1) La Teoria Neurocognitiva della 

Riabilitazione  

MED/48 1 CFU/10 ore - Andrea FERRI 

2) Gli Strumenti della Riabilitazione  

Neurocognitiva 

MED/48 1 CFU/10 ore - Valeria PILOLLI 

- Andrea FERRI 

3) L’interpretazione della patologia: 

Specifico Patologico, Specifico 

Motorio 

MED/48 1 CFU/10 ore - Rosella GENTILE 

4) L’interpretazione della patologia: Il 

Profilo  

MED/48 1 CFU/10 ore - Cristina BOZZOLINI 

5) L’Esercizio  MED/48 1 CFU/10 ore - Franca Antonietta PANTE’  

- Andrea NATI 



 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DELL’AQUILA 

 

Dipartimento di 
Medicina clinica, 
Sanità pubblica, 
Scienze della Vita e dell’Ambiente 

       

 

6) Il Confronto tra Azioni  MED/48 1 CFU/10 ore - Valter NOCCIOLI 

- Franca Antonietta PANTE’ 

C.I. Metodi e tecniche di valutazione neuro-cognitiva 

1) I sistemi funzionali: la 

deambulazione  

MED/48 1 CFU/10 ore - Giulia PANICUCCI 

2) I sistemi funzionali: l’organizzazione 

del tronco 

MED/48 1 CFU/10 ore - Giovanni LECCIA 

- Salvatore DE SIMONE 

3) I sistemi funzionali: raggiungimento,  

prensione, manipolazione 

MED/48 1 CFU/10 ore - Marco FERRARO 

4) L’Emiplegico destro  MED/48 1 CFU/10 ore - Costanza RUSSO 

- Franca Antonietta PANTE’ 

- Salvatore DE SIMONE 

5) L’Emiplegico sinistro MED/48 1 CFU/10 ore - Stefano GUSELLA 

- Cristina BOZZOLINI 

6) Il linguaggio nella Riabilitazione  

Neurocognitiva 

MED/48 1 CFU/10 ore - Franca Antonietta PANTE’ 

- Dora BANDEL 

C.I. Teoria e pratica della riabilitazione neuro-cognitiva 

1) La Riabilitazione Neurocognitiva 

nella patologia ortopedica 

MED/48 1 CFU/10 ore - Giulia PANICUCCI 

- Giovanni LECCIA 

- Salvatore DE SIMONE 

2) La Riabilitazione Neurocognitiva 

nell’età evolutiva 

MED/48 1 CFU/10 ore - Antonio LERA 

- Ise BREGHI 

3) La Riabilitazione Neurocognitiva  

nella Malattia di Parkinson e nella 

Sclerosi Multipla 

MED/48 1 CFU/10 ore - Dora BANDEL 

4) La Riabilitazione Neurocognitiva 

nella patologia cerebellare 

MED/48 1 CFU/10 ore - Valter NOCCIOLI 

5) L’interpretazione Neurocognitiva  

del dolore 

MED/48 1 CFU/10 ore - Franca Antonietta PANTE’ 

- Stefano GUSELLA 

 

 

ART.2 - L’Ammissione alla presente selezione per tutte le candidate/ i candidati è da intendersi con riserva. 

L’Amministrazione può disporre, fino al provvedimento di conferimento dell’incarico, l’esclusione 

dalla procedura con dispositivo motivato del Direttore. 

 

ART.3 - Funge da Commissione incaricata della valutazione della documentazione presentata dalle candi-

date/dai candidati e della selezione delle vincitrici/dei vincitori il Comitato Ordinatore del corso Ma-

ster, a ciò delegato dal Consiglio di Dipartimento. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università e sull’apposita pagina web del sito di 

Ateneo. 

 

L’Aquila, 15/09/2021 

 IL DIRETTORE 

         (Prof. Guido Macchiarelli) 

            f.to Guido Macchiarelli 

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità necessaria affinché 
risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con la firma autografa è a 

disposizione presso gli uffici della struttura competente. 

 

 

 


